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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Řešení dopravy v klidu v Praze s využitím analýzy

datových zdrojů“ je analýza dostupných otevřených datových zdrojů a jejich následně

využití pro řešení problematiky parkování v Praze.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis “Solution of parking in Prague using data source

analysis” is an analysis of available open data sources and their usage for car parking

problem solution.
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1. Úvodní slovo

V posledních letech neustálý technologický rozvoj a modernizace technologií přináší

velký vliv na kvalitu života po celém světě. Právě teď se nacházíme v přelomovém

období, kdy existují desítky způsobů, jak ovlivňovat rozvoj a zdokonalování různých

součástí našeho denního života, jakými jsou třeba komunikace nebo parkování. Již

dnes dochází k využívání vysoko technologických inovací pro usnadňování uspokojení

lidských potřeb a zvýšení životního komfortu.

Problematika, která byla vybrána pro tuto bakalářskou práci, doprava v klidu ve

městech, je dnes brána v úvahu jako jeden z nejdůležitějších problémů ve světě. Podle

některých průzkumů a článků 30 % automobilové dopravy ve městech tvoří auta

hledající parkovací místo [1]. Větší počty automobilů přinášejí větší zátěž nejen na

odstavné stání, ale i na dopravní ruch, životní prostředí a udržitelnost města.

Pro řešení tohoto problému bylo vyvinuto velké množství řešení, které lze souhrnně

označit jako nástroje chytrého parkování.

Cílem této bakalářské práce byla analýza dostupných datových zdrojů a jejich využití

při řešení dopravy v klidu v Praze. Budou uvedené již existující smart parking řešení a

jejich využití v různých zemích a městech. Bude také věnována pozornost zdrojům

otevřených dat a jejich využití pro vybudování chytrého systému dopravy v klidu.

V této práci budou provedeny analýzy otevřených dat obsahujících informaci o

parkování v Praze a jejich následné vyhodnocení, následně bude připojeno porovnání

s provedeným průzkumem.

Posledním bodem této bakalářské práce bude navrhování možností využití analýzy

dostupných dat a potenciálních řešení pro zlepšení parkovacího systému.
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2. Doprava v klidu a její principy

Statistická doprava neboli doprava v klidu je ve své podstatě parkování a odstavování

vozidla. Proces parkování je neoddělitelnou částí používání automobilu. Každá jízda

se ukončuje parkováním a začíná z něj. 95 % času své životnosti je automobil

zaparkován, což vede k velké poptávce na odstavné a parkovací plochy.

Hlavním principem dopravy v klidu není uspokojení poptávky, ale s dosažitelností míst

také uspokojování potřeb bydlení, rekreace, nakupování apod. [2].

Důležitým aspektem dopravy v klidu je vytvoření bezpečného systému parkování, který

by uspokojoval potřeby řidičů [3].

2.1. Problematika parkování

Se stále narůstajícím počtem aut s každým dnem roste význam problematiky

parkování. Podle ministerstva nacionálních dopravních výzkumů ve Velké Británii

(Department of Transport National Travel Survey) stráví řidiči v průměru 90,5 hodin za

rok hledáním parkovacího místa. 4 z 10 řidičů říkají, že hledání parkovacího místa

považují za silně stresující. 6 z 10 označují za největší problém v parkování řidiče,

kteří blokují více než jedno parkovací místo [3].

Rozvoj automobilového průmyslu, zvýšení životní úrovně, velká dostupnost a nízké

pořizovací náklady, které dělají osobní auto více dostupným dopravním prostředkem,

vedou nejen ke škodlivým vlivům na životní prostředí, jako je například emise, ale i

k obtížné dopravní situaci především ve velkoměstech, ke zvýšení poptávky na

parkování, což znamená osazení větší plochy auty. Podle dat portálu ČSAD-CIA se za

posledních 8 let každý rok zvyšuje celkový počet vozů - v průměru na 2,8 %, a počet

osobních aut na víc než o 3 % ročně [4].

Významné množství aut je podle některých rozsáhlých průzkumů zaparkováno 90−95

% času své životnosti [5] [6].

Sjednocení všech podmínek a faktorů vede ke zvýšení poptávky na parkování, což

jako důsledek vede k velkému zatížení dopravy v klidu.

Jestli budeme posuzovat, že rozměry průměrného auta jsou 450x180 cm, že musí

existovat prostor mezi auty potřebný na bezpečné zaparkování a počet osobních aut

v České republice byl 5 989 538, byla ke konci roku 2019 celková plocha obsazená
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auty ve velikosti 48,515,257.8 m2 [7]. Jestli budeme brát rozměry parkovacích míst

stanovený normou CSN 73 6056, kde se uvádí plocha 2 m x 6,75 m, 80,858,763 m2 je

bude využito stojícími auty, a to jen osobními automobily. Dle informací z těchto

odstavců lze dojít k závěru, že je potřeba opravdu velké množství odstavných ploch

pro zaparkování všech aut, kterých je v České republice 8 152 259 (k prosinci roku

2019 podle http://portal.sda-cia.cz/) [4].

Podle průzkumů provedených mezi lety 1927 a 2001 30 % aut nacházejících se v

ulicích měst jsou auta, která hledají, kde se zaparkovat [1][8]. Z tohoto tvrzení lze

odvodit, že náročnost procesu parkování vede k nárustu dopravního ruchu, a jako

důsledek toho dochází k větší pravděpodobnosti výskytů dopravních zácp, většímu

množství emisí pevných částic, výfukových plynů a hluku.

Dalším důležitým aspektem problematiky parkování je čas, který řidiči ztrácejí

objížděním ulic za účelem vyhledáváním místa pro zastavení. Často se stává, že

proces vyhledávání odstavné plochy trvá déle než samotná jízda. Podle

mezinárodního průzkumu v Německu a Anglii ztrácejí řidiči 40 hodin ročně během

hledání parkování. V roce 2016 celkové roční náklady na pátrání po místě, kde je

možné a vhodné zaparkovat v Americe, činily 72,7 miliard amerických dolarů. V Anglii

to bylo 23,3 miliard britských liber a v Německu 40,4 miliard eur. Průměrné časové

ztráty po celé země činily 17, 44 a 41 hodiny na řidiče za rok v Americe, Anglii a

Německu jednotlivě. Přičemž nízká hodnota v Americe je způsobena tím, že je to velká

a různorodá země, kde velké množství řidičů žije v malých městech, kde většinou není

tak velká problematika parkování. To se hodně liší od hodnot ve velkých městech, jako

je New York City, Los Angeles, San Francisco a Washington D. C., kde průměrný čas

hledání parkování na řidiče za rok prudce vzrůstá na 107, 85, 83 a 65 hodin v souladu

s pořadím [9].

Velký význam v problematice parkování zastupuje také přeplacení parkovného, tady

zaplacení větší parkovacího času, než je ve skutečnosti potřeba. Tohle přeplacení činí

v Americe 97 dolarů, v Anglii 209 liber a v Německu 98 eur na řidiče za rok. Pro země

to znamená útratu 20,4 miliard dolarů, 6,7 miliard liber a 4,4 miliard eur [9].

Cena parkování se skládá nejen z ceny parkovného, ale i z ceny hledání místa a

přeplacení za lístek. Dlouhé pátrání a zbytečné přeplacení vedou ke stoupání samotné

http://portal.sda-cia.cz/stat.php?v#str=vpp
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ceny parkovného více než desítinásobně. Následující tabulka znázorňuje cenotvorbu

parkovného v Americe, Anglii a Německu za rok.

Tabulka 1. Cenotvorba parkovného v Americe, Anglii a Německu za rok. [9]

Jako další problémy spojené s parkováním lze označit neefektivní využití již

existujících parkovacích ploch, nedostatek informovanosti řidičů ohledně možností

parkování a chybějící jednotný zdroj informací a dat o celoměstském parkování.

Problematika parkování není spojená jen s negativním dopadem infrastruktury na

životní prostředí, ale i s nedostatkem komunikací a komunikačních prvků v dopravě

mezi městy, poskytovateli parkovacích míst a řidiči [10].

Řešení problematiky dopravy v klidu je potřeba vnímat jako celek, tedy subsystém

dopravního systému [11].

NA ŘIDIČE
ZTRÁTY VYVOLÁNE

HLEDÁNÍM MÍSTA

ZTRÁTY VYVOLÁNE

PŘEPLACENÍM

CENA

PARKOVNÉHO

CELKOVÉ NÁKLADY

NA PARKOVÁNÍ

Amerika $ 345 $ 97 $ 12 $ 454

Anglie £ 733 £ 209 £ 39 £ 981

Německo 896 € 98 € 8 € 1 002 €

STÁTNÍ

NÁKLADY

ZTRÁTY VYVOLÁNE


[…]


rezidentním parkování, ale i nezaplacením parkovného některými z řidičů. Také

během průzkumu bylo zaznamenáno velké množství aut, která neoprávněné stála

v těsné blízkostí zkoumaných úseků, v křižovatkách, na chodnících. Tato auta do

průzkumu nebyla započtena.

Toto řešení by bylo možné propojit a navázat na již existující kontrolní systém – auta

s instalovanými kamery na střeše od společnosti ELTODO, které umějí rozpoznat SPZ

zaparkovaných aut jen ve vymezených oblastích parkovacích úseků. Neoprávněné

parkování na chodníků nebo v zákazech stání monitorováno není. Neoprávněné

parkování v modrých zónách se provádí dvojnásobnou kontrolou s intervalem

minimálně tři minuty. V některých zónách kontroly se provádí jen ve stanovených

dobách platností modré zóny. [64]

Pro kontrolu zaplacení a oprávnění parkování by mohly přispět kamerový systém,

umělá inteligence a otevřená data. Na základě kamerových záznamů by umělá

inteligence mohla rozpoznat SPZ zaparkovaných aut a následně zkontrolovat, jestli

příslušné auto už má zaplaceno, je rezidentem nebo má parkovací oprávnění

v monitorovaném úseku. Také bude možné nastavit rozpoznání neoprávněného

parkování na místech se zákazem stání, a to i mimo dobu platnosti zóny placeného

stání. V případě zaznamenáno nezaplacení, by systém mohl poslat zprávu držiteli

parkoviště a/nebo městské policii o neoprávněném parkování v příslušném úseku.

Toto zavedení by mohlo fungovat v případě poskytnutí informace o rezidentním

parkování v podobě otevřených dat.
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9.3. Obsazenost

Jedním z kroků pro vývoj Prahy směrem ke chytrému městu a dosazení větší

implementace systému chytrého parkování by bylo poskytování skutečné obsazenosti

jednotlivých parkovacích úseků. Toto by bylo možné dosáhnout otevřením dat pro

veřejnost o rezidentním parkování a využitím kamerového systému a umělé inteligenci,

která by zaznamenávala počet zaparkovaných aut a počet volných parkovacích míst.

Dalším řešením by bylo instalování senzorů monitorujících obsazenost jednotlivých

parkovacích míst. V případě tohoto řešení by bylo nutné všechny parkovací úseky

rozdělit na jednotlivá parkovací místa a v závislosti na vybrané technologii zapojit

téměř 108 tisíc senzorů a přes 3,5 tisíce monitorovacích zařízeni.

Dalším přínosným řešením je možné uvést využití umělé inteligence pro monitorování

a detekovaní nejen obsazeností parkovišť, ale i velikostí volných ploch, což umožní

zanedbat rozdělení parkovišť na jednotlivá parkovací místa a vyhodnotit aktuální

kapacitu parkoviště, anebo kontrolu správnosti parkování (zda auto blokuje víc

parkovacích ploch), monitorování oprávnění parkování atd.
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10. Závěr

Technický vývoj přináší inovační možnosti zlepšení našeho života. Přínosem tohoto

vývoje a jeho využití v řešení problematiky parkování je modernizace parkovacího

systému a nalezení „smart“ řešení dopravy v klidu.

Cílem této bakalářské práce byla analýza dostupných datových zdrojů pro řešení

dopravy v klidu v Praze. Pro dosažení tohoto cíle bylo potřeba provést rešerší již

existujících smart parking řešení ve světě, analýzu dostupných v České republice

zdrojů dat, následně tato data zanalyzovat a porovnat s průzkum na vybraných

lokalitách. Pří provedení této analýzy došlo se k vyskytnutí hypotézy, že systém

dopravy v klidu v Praze a smart nástrojů implementovány pro jeho zlepšení je dost

nejednotný. V průběhu napsání této bakalářské práci vícekrát bylo setkáno

s nejednotností, například v kapitolách 4.1, kde byly popsány možností parkování

v Praze, 7.4, kde se vyskytla nejednotnost dat o parkujících atd.

Provedené rešerši už implementovaných smart parking řešení v různých zemích a

městech byly využité pro inspiraci při navrhování možnosti zlepšení pražského

systému dopravy v klidu. Při navrhování byly brány v úvahu již existující nástroje

chytrého parkování, hlavně pražský parkovací a kontrolní koncept.

Před navrhováním způsobů zlepšení parkovacího systému byla provedena analýza

zdrojů otevřených dat v České republice a pak následné vyhodnocení poskytnutých

otevřených dat. Pří provedení analýzy bylo nutno brát v úvahu rezidentní parkování a

určité procento řidičů, které neplatí parkovné. I přes to, po analýze stažených dat jejích

kompletnost byla zpochybněna, byl pozorován méně častý výskyt neúplných záznamů

a věrohodnost výsledků analýzy byla prokazatelná.

Po provedení průzkumu a vyhodnocení získaných dat bylo provedeno porovnání

obsazenosti parkovišť dle otevřených dat a průzkumu. Během tohoto porovnání došlo

k závěru, že poskytnutá data jsou důvěryhodná, ale zároveň nedostačující pro

stanovení skutečné obsazenosti a pro poskytování řidičům této informaci za účelem

ulehčení hledání volného parkovacího místa.

Věřím, že již implementováne nástroje smart parkingu poskytují cenné informace o

parkování a parkovacím systému pro analýzu skutečného stavu a podklady pro

modernizace. Pro jejích lepší využití a celkové zlepšení systému dopravy v klidu by
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bylo vhodné rozšířit zdroje a poskytnout přístup k datům ohledně rezidentního

parkování. Bylo by přínosné implementovat systém umožňující lepší výběr parkovného

a důslednější kontrolu oprávnění parkování, umožnit řidičům zaplacení parkovného až

po ukončení parkovací doby, což zamezí přeplacení za nevyužity zaplaceny čas.
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