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Operátor ICT, a.s. V Praze dne 28.8.2020

Datová platforma Golemio

Posudek oponenta bakalářské práce

Název: Řešení dopravy v klidu v Praze s využitím analýzy datových zdrojů

Autor: Irina Ogurtova

Vedoucí: Ing. Martin Šrotýř, Ph.D.

Ing. Mgr. Václav Baroch, Ph.D.
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Další připomínky k bakalářské práci:

Obsahová stránka práce

 „State of the Art knowledge“ je bohatá a obsáhlá, autorka si dala znatelnou práci

s vyhledáváním a popisem svých rešeršních výsledků, které jsou většinou pěkně a přehledně

popsány.

 V rámci problematiky mi trochu chybí v analytické části alespoň zmínka o významném

a v oblasti plošného sledování obsazenosti parkovacích míst úspěšném tureckém městě Izmir

zvláště, využívá-li ryze českou technologii. To je škoda.

 Některé popisy provedených vlastních průzkumů nejsou zcela jasné, viz doplňující dotazy.

 Pokud dobře chápu v práci na straně 67 poněkud krkolomně napsaný text „V případě

porovnaní upravených dat z průzkumu a open dat průměrná obsazenost činí 34,84 % co je

o 20,36 % víc než podle analýzy otevřených dat“, tak autorka u zón P4-1378 a P4-1380 (obě

jsou to zóny smíšené) srovnává nesrovnatelné. Srovnávat lze v tomto případě pouze zónu P4-

1376 (návštěvnická), to však v práci není nijak diskutováno. Tedy srovnává vlastní průzkum

obsazenosti na místě a sčítá tak všechna zaparkovaná vozidla (včetně těch rezidentních)

e-mail: info@operatorict.cz
recepce: +420 246 030 983
www. operatorict.cz

Dělnická 213/12
Praha 7 - Holešovice
170 000

2/3

a porovnává tato svá data s daty z pražských ZPS (převzaté z Golemio.cz), které obsahují pouze

informace o počtech relací o zaplaceném nerezidentním stání a o jeho délce.

 Ze zadání práce k úkolu „Na vytipovaných lokalitách proveďte dopravní průzkum za účelem

potvrzení zjištěných výsledků analýzy dat“, v rámci praktické části (kapitola 8), bych doporučil

provést více takových průzkumů v různých časových odstupech a současně s tím bych tak

doporučil porovnávat i jiná a novější data nasbíraná ze ZPS za účelem hlubší analýzy

automaticky sbíraných dat o nerezidentním stání na ZPS.

 Ze zadání práce k úkolu „Navrhněte možné využití výsledků analýzy dat pro další rozvoj

a optimalizaci dopravy v klidu v Praze“ bych očekával hlubší rozpracování s bohatšími výsledky

a vlastními nápady či doporučeními.

Formální stránka práce

 Jazyk práce vykazuje v celém svém obsahu poměrně hodně nesprávných až významově

nesmyslných slovních spojení a nešikovně volených slohových obratů, které navozují až

domněnku, že některé texty jsou přeloženy strojovým překladačem z jiného jazyka, například

ve větě „Podle ministerstva nacionálních dopravních výzkumů ...“ (str. 7). Dalším příkladem je

„statistická doprava“ (str. 7) nebo snad až příliš mnoho „uspokojení“ za sebou v následujících

větách na téže straně. Také bych v tematicky odborném textu například místo slova „auto“

volil výraz „vozidlo“ (str. 7) nebo místo budoucího času „V této práci budou provedeny ...“ bych

napsal, že „V této práci jsou provedeny ...“. Podobně trpí texty i duplicitami typu „Na základě

těchto dat těchto dat bylo rozhodnuto ...“ (str. 48) atp.

 Přes všechny uvedené nedostatky autorku, která není rodilá mluvčí českého jazyka, chválím za

to, že dokázala dát dohromady poměrně obsáhlou absolventskou práci v českém jazyce na

dobré úrovni a to dostatečně srozumitelně, pochopitelně a především samostatně.

 Pro příští publikace bych autorce doporučil vyhradit více času na konečnou kontrolu textů

a formální stránku dokumentu a současně požádat jednoho či více rodilých mluvčích

o korektury větných skladeb a slovních spojení, případně využil nástrojů automatických

korektur v rámci textových editorů.

 Rozsah práce je v zadání stanoven na cca 35 stran, avšak konečný počet stran vlastního textu

je cca 70. Doporučuji příště držet se v tomto ohledu více zadání, přeci jen, jedná se

o bakalářskou práci, nikoli o diplomovou práci.

 Převzaté texty, obrázky, tabulky a odkazy jsou v práci vhodně a správně citovány. Vlastní

seznam citací na konci práce odpovídá požadovanému formátování a obsahy popisů citací

dostačují pro dohledání originálních zdrojů.

 Malinko mi chybí provázání citací a jiných odkazů (např. seznam obsahu, obrázků, tabulek atd.)

křížovými odkazy v elektronickém provedení práce ve formátu PDF.

Doplňující otázky

 Jaká nebo jaké technologie (obecné principy) jsou použity v konceptu sledování obsazenosti

míst pro parkování v Izmiru?

 Jaký největší rozdíl ve sledování obsazenosti parkovacích míst spatřujete mezi Prahou

a Izmirem? Co Praha v současné době nedokáže na svých střežených zónách sledovat aktuálně

(on-line)?
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 V grafu 23 (str. 67) nerozumím popisku a tedy i plně způsobu praktického měření. Co prosím

graf přesně ukazuje? Píše se zde „Graf 23 Porovnaní otevřených dat a průzkumu bez aut

zaparkovaných po dobu na 2 hodiny v úseku P4-1376“. Co znamená „... bez aut zaparkovaných

po dobu na 2 hodiny ...“?

 Která data ze ZPS z Golemia přesně srovnáváte v kapitole 8 (časově)? Není to uvedeno

(v kapitole 7 provádíte analýzu dat z roku 2018 a 2019).

 Prosím vysvětlete, co přesně s čím srovnáváte na straně 67 podle textu „V případě porovnaní

upravených dat z průzkumu a open dat průměrná obsazenost činí 34,84 % co je o 20,36 % víc

než podle analýzy otevřených dat“ a jestli je to skutečně vhodné srovnání dat?

Poznámky

 Použitá data ze ZPS nejsou Big Data.

 Použitá data ze ZPS obsahují pouze informace o nerezidentním stání, neobsahují informace

o parkujících rezidentních vozidlech. Toto se v kapitole 7 sice uvádí, ale až ke konci. Zařadil

bych takto zásadní informaci hned na začátek kapitoly u popisované charakteristiky použitých

dat.

Závěrem:

Protože se jedná o bakalářskou práci, která by se měla především zabývat kvalitní rešeršní činností

a vytvářet tak pevný základ a znalostní bázi studenta pro následující magisterské studium a rozvinutí

především vlastního a praktického přínosu v absolventské práci diplomové, považuji především první

část práce současně s analytickou částí (kapitola 7) za dostatečné splnění celkových požadavků

bakalářské práce. Současně doporučuji v tematice pokračovat a tuto práci rozvinout více prakticky

v budoucnu formou již představených cílů (odpovídá kapitolám 7 a 8) a zaměřit se tak v diplomové

práci na konkrétní analytickou činnost a srovnávání relevantních dat s konečnými výstupy návrhů na

doplnění např. technologie nebo na úpravu současné situace pro skutečně využitelný systém živého

sledování obsazenosti jednotlivých parkovacích míst či celých parkovacích úseků.

Bakalářskou práci d o p o r u č u j i k obhajobě a celkově ji hodnotím známkou C.

Oponent: Ing. Přemysl Derbek, Ph.D. __________________